
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 203/2021 – 13 de Dezembro de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo / Requerimento Decisão 

GIZANE RIBEIRO DE SANTANA 1698008 CCS 10/11/2021 700122/735521 DEFERIDO 

JEFFERSON SANTOS SANTANA 3212193 NUPSEL 26/11/2021 696614/731984 DEFERIDO 

 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.246, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 615, de 15 de junho de 2021, referente à composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em Nutrição do Centro de Ciências da 
Saúde desta Universidade, vigorando com os membros elencados abaixo. 
 
Edleuza Oliveira Silva (Presidente), SIAPE nº 1319586 
Jorge Sadao Nihei, SIAPE nº 1839105 
Karina Zanoti Fonseca, SIAPE nº 1532399 
Valéria Macedo Almeida Camilo, SIAPE nº 1496679 
Judelita Carvalho Santos Cunha, SIAPE nº 1199687 
Vanessa Barbosa Facina, SIAPE nº 1744618. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 12 de julho de 2021. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aper-
feiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 611 – Conceder progressão por capacitação a RÚBIA GISELE LOPES ANDRADE ROMEIRO, 
Matrícula SIAPE 2405049, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 26 de dezembro de 
2021, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

Ocorrência: LICENÇA CASAMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 2260515 NUGSI 06/12/2021 a 13/12/2021 23007.00027948/2021-32 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 203/2021 – 13 de Dezembro de 2021 
 

2/3 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º 
da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 612 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ANDRE LUIS LIMA FLO-
RES, Matrícula SIAPE 1756453, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe 
D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 03 de agosto de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º 
da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 647 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) RUBIA GISELE LOPES DE 
ANDRADE ROMEIRO, Matrícula SIAPE 2405049, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 28 de dezembro de 
2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 648 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) TAIS LIMA GONCALVES 
AMORIM DA SILVA, Matrícula SIAPE 1082336, ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 21 de dezembro 
de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 649 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) TAYANE CERQUEIRA DA 
SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1241198, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 29 de dezembro de 2021, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 650 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) THIAGO SAMPAIO DE 
SOUZA, Matrícula SIAPE 1768317, ocupante do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, Classe E, Pa-
drão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 25 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aper-
feiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 653 – Conceder progressão por capacitação a ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE 1861040, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe E, Nível 
de Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 08 de novembro de 2021, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 
2005. 
 
Nº 654 – Conceder progressão por capacitação a ALDEMIR NUNES DA CUNHA, Matrícula SIAPE 
2652135, ocupante do cargo de CONTADOR, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E, 
Nível de Capacitação IV, a partir de 29 de novembro de 2021, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 203/2021 – 13 de Dezembro de 2021 
 

3/3 

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º 
da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 655 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ALANA SAMPAIO SÁ 
MAGALHÃES, Matrícula SIAPE 1705810, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 14 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 656 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ROBSON DOS SANTOS 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1821139, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 18 de abril de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aper-
feiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 657 – Conceder progressão por capacitação a TAIS LIMA GONÇALVES AMORIM DA SILVA, 
Matrícula SIAPE 1082336, ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 21 de de-
zembro de 2021, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo 
III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Nº 658 – Conceder progressão por capacitação a MARCELO ANDRADE DA HORA, Matrícula 
SIAPE 1837146, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Classe E, Nível de Capacitação III, 
para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 19 de dezembro de 2021, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 669, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º 
da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) BRENO DO NASCIMENTO SILVA, 
Matrícula SIAPE 1984709, ocupante do cargo de TÉCNICO EM QUÍMICA, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 14 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 


